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青森県・弘前大学医学部附属病院 脳卒中・心臓病等総合支援センター

青森県循環器病
対策推進協議会青森県

青森県心血管
疾患対策協議会

青森県脳卒中
対策協議会青森県及び県協議会と密接に連携

県民

患者・家族

公開講座、マスメディア活用
による啓発

・公開講座は医師のほか多職種に

よる講演を実施

・マスメディア活用による全県的な

啓発活動

・市町村教委と連携し、学校で

健康講座を開催

啓発資材の開発

・脳卒中・心臓病それぞれにつ

いて、急性期・回復期・維持期

の留意点を含め、多職種の視

点で複数作成、HPでも公開

・Web（Zoom）による双方向的相談

・遠隔相談（支援）を実施

電話・メール・Webによる
相談対応

かかりつけ医

地域の病院

○各医療機関の患者支援センター、PSCコア施設の「脳卒中
相談窓口」スタッフとの研修会・勉強会を実施

○県内基幹病院と「循環器病相談支援ネットワーク」構築
→Web会議などで、研修会や事例紹介などを定期的に実施
患者・家族の声も情報共有

研修会・勉強会の開催

＜想定テーマ＞

・臨床イナーシャの改善

・アドバンスケアプランニング

・患者の就労支援 など

地域連携パスの構築

○「脳卒中相談療養士」のネットワークを構築し、情報共有

基幹病院

疾病管理手帳の標準化

地域のリソースの把握

介護事業所

全県的な相談支援体制の構築

脳卒中・心臓病等
総合支援センター

（弘前大学医学部附属病
院）

看護師2名／社会福祉士1名／事務員1名を新規
（専任）に配置し、センター員は兼任を含めて15名
体制

＜院内各職種と連携＞
医師/看護師/薬剤師/リハ専門職/社会福祉士/管理
栄養士/臨床検査技師/臨床工学士/放射線技師 等

「循環器病の年齢調整死亡率の減少」と「健康寿命の延伸」に向けて、
県と密接に連携し、県内全体における包括的な患者支援体制を構築する。青森県

活動のポイント

①循環器病の患者・家族の相談支援 ②循環器病の疾患啓発 ③医療従事者の横の繋がりの強化→病病連携の推進



相談支援



支援患者件数（2023.8.1～2024.3.31）

Ｎ＝112

28

16 16
18

8
6

11
8

0

0 0

0

1

0

0

0

0

5

10

15

20

25

30

8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

新規患者件数

新規患者数 成人 新規患者数 小児（18才未満）

42

22
25 27

12
8

16
10

0

0

0

0

1

0

0

0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

のべ対応件数

延べ患者数 成人 延べ患者数 小児（18才未満）

患者家族への支援であった場合も、患者本人への支援としてカウント

Ｎ＝163



<その他> 術後の生活について

支援内容
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緩和ケア（アドバンス・ケア・プランニングを含む）

障害者手帳認定の支援

訪問診療・訪問介護または在宅療養

両立支援(就学・復学支援）

患者会・家族会との連携（ピアサポート）

家族支援

その他

経済的問題（または不安）への支援

主治医やかかりつけ医への不満

両立支援(仕事・就労・復職)

リハビリテーション（外来含む）

医療・介護・障害福祉の連携に有用な社会システムの提供

医療連携・地域連携パス

心理サポート

疾病情報の提供（予防・診断・治療等について）

のべ対応件数：216件



疾患啓発



令和５年度 県民公開講座
回／日 演者 プログラム

第1回 医師 「不整脈と脳卒中」

（9/11） 慢性心不全看護認定看護師 「心不全ってなに？」

第2回 管理栄養士 「脳卒中を予防するお食事」

（10/26） 薬剤師 「脳卒中とお薬の付き合い方」

第3回 管理栄養士 「心臓病を悪化させない食事のコツ」

（11/14） 薬剤師 「心臓病緒お薬との付き合い方」

第4回

（1/25）

第5回 理学療法士 「脳卒中後の維持期のリハビリについて」

（2/20） 社会福祉士 「脳卒中後の在宅医療について」

理学療法士 「心臓リハビリで心臓病の再発を予防しよう」

回／日 演者 プログラム 参加者数

第1回 医師 「脳卒中治療の最前線」

（12/14） 脳卒中リハビリテーション看護認定看護師 「脳卒中とリハビリ」～シームレスな地域連携を目指して～

「小児期から成人期までの一貫した循環器病の診療支援」

～循環器病を有する患者・家族への支援体制の構築について～

「先天性心疾患の子どもの医療、保健、福祉」

～成長発達を支援し生活を支える～

99人

50人

医師

小児看護専門看護師

第2回

（3/12）

令和５年度 医療者講演会



日 時：2024/10/20(日)  
14:00～16:00

会 場：土手町コミュニティパーク
多目的ホール（弘前市）

対 象：青森県民どなたでも

参加費： 無料

申 込：不要

参 加：93名

第1回県民公開講座「高血圧を予防しよう」



日 時：2024/11/3(日) 
13:30～15:20

会 場：県民福祉プラザ4階
県民ホール（青森市）

対 象：青森県民どなたでも

参加費：無料

申 込：不要

参 加：49名

第2回県民公開講座「脳卒中とともに暮らす」

9



日 時：2024/11/23(土・祝)
13:30～16:00

会 場：新町キューブ3階
会議室（青森市）

対 象：青森県の事業所
人事労務担当者
産業保健スタッフ
両立支援コーディネーター等

参加費：無料

申 込：要

参 加：16名

令和6年度 治療と仕事の両立支援セミナー

～脳卒中や心臓病の治療と仕事の両立を考える～



日 時：2024/12/17(火) 
18:00～19:15

会 場：ウェビナー

対 象：県内の医療従事者

参加費：無料

申 込：要

定 員：500名

申込forms

令和6年度 青森県医療者講演会

各病期における脳卒中患者との関わり～多職種による医療連携～
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生活習慣病予防教室in小学校



①城東小学校（弘前市）
日時：2025/2/21(金) 13:00～14:30 
対象：城東小学校6学年43名 ※当日参観日

②大成小学校（弘前市）
日時：2025/2/27(木) 13:30～15:20
対象：大成小学校6学年40名程度

センター員（医師2名、看護師2名、社会福祉士1名）

医学生10名程度、養護教諭、保健師、栄養士等

講師

生活習慣病予防教室



募集期間
令和5年12月1日
～令和6年2月15日
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脳卒中と心臓病の川柳コンテスト



健康ハートの日

日時：2024/8/10(日) 18:00～21:00

青森銀行記念館
（弘前市）

八戸市総合保健センター
（八戸市）

展望台北の防人
大湊海望館
（むつ市）

ライトアップ事業➀

（日本心臓財団、日本循環器協会、日本循環器学会、日本AED財団）



世界脳卒中デー（日本脳卒中協会）
日時：2024/10/29(火)18:00～21:00

青森銀行記念
（弘前市）

アスパム
（青森市）

＋ 八戸市総合
保健センター
（八戸市）

展望台北の防人
大湊海望館
（むつ市）

ライトアップ事業➁



カルチュアロード2024（弘前市）

イベントブース出展➀

地域の福祉と文化の向上に寄与するイベント

血管年齢測定 ベジチェック

人体パズルコーナー



イベントブース出展➁

脳卒中と秋祭り（八戸市）

脳卒中当事者が主催する脳卒中当事者のためのイベント

塩分計算
コーナー

脳神経外科学講座
斉藤敦志教授による講演



病病連携



日本循環器学会心不全療養指導士：https://www.j-circ.or.jp/chfej/

青森県内認定者：17名

日本心臓リハビリテーション学会心リハ指導士とは？：
https://www.jacr.jp/jacrreha/system/about2/

青森県内認定者：53名

心不全療養指導士／心リハ指導士



日 時：2024/7/29(月)  17:30～18:30

対 象：青森県の心不全療養指導士
不全患者に関わる医療従事者
心不全療養指導士に興味のある方

心不全療養指導士Network Meeting

～心不全パンデミックに立ち向かう～

内 容：①「当院での心不全療養指導士の現状と活動」

弘前大学医学部附属病院入院棟東4階（循環器病棟）
副看護師長 上野 由美子先生

②「心臓リハビリテーションに携わる立場から」
青森県立中央病院 心大血管リハビリテーション科
佐々木 玲先生

③心不全療養指導士ネットワークミーティング



参加者（会場＋オンライン）

108名

開催後アンケート

•症例ベースでのディスカッションがあると面白い。
•薬剤師や栄養士など、他職種から話を聞いてみたい。
•院内の心不全カンファレンスの様子などもわかると、とても参考になる。
•弘前大学医学部附属病院で使用してる心不全手帳が気になる。
•施設の状況をシェア出来るのは参考になる。自院の足りない部分なども明確になる。
•（他施設で）心不全に関する勉強をどのように行っているか知りたい。
•開催時間（17：30～）がとても助かる。
•使っているツールなども共有できる機会があればよいと思った。
•心不全療養指導士になりたいと思った。

心不全療養指導士Network Meeting

～心不全パンデミックに立ち向かう～



日 時：2025/1/27(月)  17:30～18:30

会 場：ウェビナー
弘前大学医学部附属病院（メイン会場）
参加者各医療機関（サテライト会場）

対 象：青森県の心不全療養指導士
心不全患者に関わる医療従事者
心不全療養指導士に興味のある方

参加費：無料

共催：青森県・弘前大学医学部附属病院 脳卒中・心臓病等総合支援センター
日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社

第２回心不全療養指導士Network Meeting



日頃よりご協力頂き
ありがとうございます。

引き続きよろしくお願いいたします。


